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سیاستسیاست
هنوز تکلیف بازگشت به برجام یا توافق محدود یا توافق موقت مشخص نیست ولی آنچه روشن است اینکه غرب می داند راهی جز توافق با تهران ندارد

تکمیلپازلعادیسازی
در طول دو سال گذشته بارها اخبار رسیدن به توافق بین 

ایران و کشورهای غربی مطرح شده است. در هفته ها 

و به خصوص روزهای گذشته نیز مجددا شاهد اخباری 

از این دست بودیم. گرچه ایران و آمریکا هر دو »نزدیک 

شدن« به توافق را رد کردند اما تمام شواهد مبنی بر 

این است که فرآیند مذاکرات در جریان است. شواهد 

دیگری از جمله صحبت از توافق موقت و شایعاتی مبنی بر 

دیدارهای متعدد امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران در 

سازمان ملل، با رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور 

ایران این احتمال را تقویت می کنند. این موارد یادآور 

تعامل های مشابهی در دو دهه گذشته بین ایران آمریکا 

هستند. ایده توافق موقت اولین بار قبل از برجام به کار 

گرفته شد و منجر به امضای توافقنامه شش ماهه و قابل 

تمدید ژنو در آذر ۹۲ شد. جواد ظریف هم در زمانی که 

عهده دار مسئولیت فعلی ایروانی بود نقش آفرینی های 

مشابهی در جریان مذاکرات عراق داشت. بررسی شرایط 

فعلی مذاکرات احیای برجام و مرور اخبار و شایعه هایی 

که در مورد دستیابی به یک توافق موقت مطرح می شود 

سناریوهای مختلفی را در پیش روی مسیر مذاکرات 

ایران با غربی ها قرار می دهد. اتمام مذاکرات احیای 

برجام بدون توافق، احیای برجام، توافق موقت و توافق 

محدود 4 سناریویی است که می توان برای آینده روابط 

ایران و کشورهای غربی متصور بود. در ادامه به بررسی 

این 4 سناریو و عواید و معایب حاصل از آنها برای ایران 

پرداخته ایم. 

  پایان تمام مذاکرات؛ نامحتمل ترین گزینه موجود

یکی از سناریوهای محتمل در مذاکرات بین ایران و 

آمریکا عدم دستیابی به توافق و کنار گذاشته شدن 

پرونده برجام از دستور کار طرفین است. دولت سیزدهم 

از روز اول اعام کرد که راه مذاکره را مسدود نمی کند 

اما شرایط کشور را به توافق مجدد با غرب گره نمی زند 

و نمی خواهد همه توان دیپلماتیک خود را صرف این 

مساله کند. به همین دلیل از همان تابستان ۱4۰۰ 

پیگیری توافقات منطقه ای و نگاه متوازن به شرق و غرب 

در دستور کار دولت قرار داشت. تبدیل شدن ایران به 

عضو اصلی سازمان شانگهای، نزدیک شدن ایران به 

گروه اقتصادی بریکس،  توافق بازگشت روابط به سطح 

عادی با عربستان از جمله دستاوردهای این رویکرد دولت 

بودند. در طی این مدت افزایش فعالیت های مرتبط با 

غنی سازی و همچنین توسعه توانمند ی های تسلیحاتی 

و موشکی کشور نیز با همه توان پیگیری شد. این 

اقدامات عاوه بر اینکه پاسخ مناسبی برای خروج آمریکا 

از برجام و عدم پایبندی اروپایی ها به تعهدات خود به 

حساب می آیند، می توانند به اهرم های کارآمدی برای 

ایران در جریان مذاکرات احتمالی با غرب تبدیل شوند. 

پس در مجموع می توان گفت گرچه ایران همچنان از 

تحریم های غرب متضرر می شود اما با توجه به تجربه 

برجام، عدم توافق درصورت زیاده خواهی غربی ها و 

ادامه روند فعلی راه غیرقابل قبولی به حساب نمی آید. 

اما شرایط در طرف مقابل کمی متفاوت است. گرچه 

بایدن معاون اول دولتی بود که برجام را امضا کرد اما در 

هر صورت بازگشت به برجام را یک شکست دیپلماتیک 

برای آمریکا تلقی می کرد و تمایل چندانی به آن نشان 

نداد. این رویکرد آمریکا طبیعتا دستیابی مجدد به توافق 

را دشوار می کرد و می توانست باعث تنش هرچه بیشتر 

بین ایران و آمریکا شود. آمریکا در التهابات پاییز سال 

گذشته با حمایت کامل از التهاباتی که در ایران رخ داد 

تقابل حداکثری با ایران را امکان سنجی کرد اما درنهایت 

بی ثمر بودن این گونه اقدامات بیش از همیشه برای 

آمریکا و کشورهای غربی واضح شد. با توجه به این مساله 

و البته دستاوردهای اخیر ایران در حوزه های هسته ای و 

موشکی به نظر نمی رسد که عدم توافق گزینه معقول 

و مطلوبی برای طرف غربی باشد. 

  منادیان بازگشت به برجام چه می گویند؟

چند ساعت بعد از اینکه ترامپ در اردیبهشت ۹۷ اعام 

کرد که آمریکا از برجام خارج خواهد شد حسن روحانی 

در نطق تلویزیونی خود خطاب مردم ایران گفت که 

»خوشحالم که شر یک موجود مزاحم از برجام کم شده 

است« و »اگر اهداف ایران را سایر طرف ها تامین کنند، 

برجام برجا خواهد ماند.« اما با گذشت زمان ثابت شد 

که پنج کشور دیگر بدون همراهی »مزاحم برجام« توانایی 

تامین همان منافع حداقلی برجام هم نداشتند. به همین 

دلیل از اواخر سال ۹۹ و پایان دولت ترامپ نظر برخی 

کارشناسان این بود که ایران باید همه تاش خود را برای 

احیای برجام انجام دهد. علی رغم اینکه به نظر می رسید 

دولت دوازدهم هم تمایل به انجام این کار داشت اما 

درنهایت در ماه های پایانی دولت روحانی اتفاق خاصی رخ 

نداد. با گذشت دو سال از روی کار آمدن دولت سیزدهم 

هنوز هم به نظر برخی بازگشت به برجام بهترین گزینه 

ممکن برای ایران است اما نظر کارشناسان درباره مزایا 

و معایب این اتفاق چیست؟ موافقان این ایده معتقدند 

که توافق محدود یا موقت در هیچ صورتی نمی توانند 

مانند برجام منافع ایران را تضمین کنند. دلیل دیگر 

این عده نیز استناد به »بندهای غروب« برجام است. 

براساس این بندها سازمان ملل، آمریکا و اتحادیه اروپا 

موظفند که در پاییز امسال تعدادی دیگر از تحریم های 

خود علیه برنامه هسته ای ایران را بردارند. برخی از این 

موارد عبارتند از تحریم های سازمان ملل در زمینه تحقیق 

و توسعه و تولید موشک های بالستیک ایران و تحریم های 

باقی مانده اتحادیه اروپا علیه برنامه هسته ای ایران. وجود 

چنین مواردی باعث می شود تا درصورتی که بازگشت 

»واقعی« همه طرف های برجام به این توافقنامه محقق 

شود، ایران بتواند مزایای جدیدی به دست بیاورد اما دلیل 

کارشناسانی که مخالف این ایده هستند وجود مکانیسم 

ماشه در ساختار برجام است. این مکانیسم باعث می شود 

که ایران مجبور شود سریعا به تمام تعهدات خود را اجرا 

کند اما به علت ساختار آن، ایران نمی تواند فشار متقابل 

و متوازنی به طرف مقابل وارد سازد و حتی ممکن است که 

همین مکانیسم به گونه ای مورد استفاده آمریکا قرار گیرد 

که عهدشکنی هایش را به صورت کاما قانونی ادامه دهد. 

برخی مخالفان با این استدلال که برجام به خودی خود 

الزامی برای رفع تحریم ایجاد نکرده و آمریکا نیز نشان داده 

بدون اینکه جریمه ای متحمل شود امکان مانع تراشی در 

مسیر اجرای آن را دارد این پیشنهاد را مطرح می کنند که 

ایران به دنبال مسیرهای دیگری غیر از برجام برای تعامل 

با غربی ها باشد. 

  توافق موقت

ایران و آمریکا تجربه رسیدن به یک توافق محدود را پیش 

از این در سال ۹۲ در ژنو داشته اند. توافقی که با این 

هدف در دستور کار طرفین قرار گرفت که طرفین اقدامات 

یکدیگر را اعتبار سنجی کرده و در صورت پایبندی به آن 

به سمت یک توافق جامع تر حرکت کنند که بعد ها به 

برجام منتهی شد. اساسا توافق موقت یک توافق دارای 

زمان بندی است که در شرایط فعلی محتوای آن می تواند 

بخشی از محتوای برجام بوده و یا خود دارای محتوایی 

مجزا از برجام باشد. تجربه توافق موقت ژنو این گزاره را 

به اذهان متبادر می کند که طرف آمریکایی از اصرار بر 

رسیدن به یک توافق موقت به دنبال این است که زمینه 

را برای رسیدن به یک توافق جامع تر فراهم کند. رسیدن 

به چنین توافقی عما برجام را از دستور کار خارج کرده و 

به نظر می رسد طرف آمریکایی نیز با همین هدف توافق 

موقت را در دستور کار قرار داده تا در ادامه مذاکرات را 

به سمت امضای یک توافق غیر برجامی هدایت کند. 

  توافق محدود

توافق محدود را می توان شیوه دیگری از توافق موقت 

توصیف کرد که در آن قید زمانی وجود ندارد و دوطرف 

نیز فارغ از معاهدات جامع بین المللی صرفا متعهد 

می شوند یک سری تعهدات محدود را اجرایی کنند. این 

توافق بدون داشتن هیچ قید زمانی صرفا تا زمانی تداوم 

خواهد داشت که طرفین توافق به اجرای همان تعهدات 

محدود پایبند بمانند. مطابق آنچه در مورد محتوای 

توافق موقت بین ایران و آمریکا در رسانه ها مطرح شده 

است: »ایران متعهد می شود که فعالیت های غنی سازی 

اورانیوم ۶۰ درصد و بالاتر خود را متوقف کند و به همکاری 

با سازمان بین المللی انرژی اتمی برای نظارت و تایید 

برنامه هسته ای خود ادامه دهد. در برابر، به تهران اجازه 

داده می شود که روزانه تا یک میلیون بشکه نفت صادر 

کند و به درآمد آن و نیز دیگر منابع مسدود شده اش در 

خارج از کشور دسترسی داشته باشد، مشروط بر آنکه 

این منابع انحصارا برای خرید مجموعه ای از کالاهای 

اساسی شامل غذا و دارو هزینه شوند.« چنین توافقی 

اگر بدون قید زمانی مطرح شده باشد در چهارچوب 

توافق محدود ارزیابی می شود که عواید و معایبی نیز 

در پی خواهد داشت. مهم ترین عایدی این توافق این 

است که قابلیت نقد پذیری بهتری به نسبت برجام 

برای ایران دارد؛ چرا که در برجام ایران تعهدات خود را 

انجام داده و بعد از آنکه ابزارهای خود را از دست داد با 

بدعهدی آمریکا و اروپایی ها مواجه شد، اما در توافق 

محدود ایران چون تعهدات کمی را پذیرفته می تواند 

ابزارهای خود را حفظ کند و در قبال بدعهدی احتمالی 

نیز بازدارندگی بیشتری ایجاد کند. نکته منفی توافق 

محدود اما این است که به دلیل قید محدودیت در متن 

آن هیچ گاه نمی توان صحبت از رفع تمام تحریم ها کرد 

اما لزوما این امر را نمی توان نکته منفی توصیف کرد؛ 

چرا که طرف های غربی اثبات کرده اند صرف گنجاندن 

عبارت رفع تحریم در متن توافق را نیز نمی توان تضمین 

به حساب آورد؛ چرا که هر آن ممکن است از آن خارج شده 

و همچون ترامپ آن را پاره کنند، مگر اینکه تضمین های 

کافی از آنها گرفته شود که به نظر می رسد توافق محدود 

چنین تضمینی را بهتر از سایر گزینه ها تامین می کند. 

طی چند روز گذشته اخبار متعددی از رسانه های 

داخلی و خارجی مبنی بر حصول یک توافق موقت بین 

ایران و آمریکا منتشر شد. توافقی که مطابق آن ایران 

درقبال کاهش سطح غنی سازی خود مشمول برخی 

معافیت های تحریم در زمینه فروش نفت و تبادلات بانکی 

می شود. این درحالی است که اغلب مقامات رسمی این 

توافق را رد کرده و جزئیاتی از آن مطرح نکردند. با توجه 

به پیش فرض منفی که دولت ایران از آمریکا در برجام و 

سایر توافقات گذشته دارد، توافق جدیدی که در حوزه 

غنی سازی اورانیوم و نفت مطرح شده دارای اهمیت است 

و توجه بسیاری از کارشناسان سیاسی- اقتصادی را به 

خود جلب کرده است. برای بررسی اینکه آیا توافق موقتی 

که زمزمه آن در اخبار پیچیده، می تواند منافع ایران را 

تامین کند یا نه؟ با مجید شاکری، کارشناس مسائل 

اقتصاد سیاسی به گفت وگو پرداخته ایم. با توجه به 

سابقه بدعهدی آمریکا در برجام برخی این ایده را پیشنهاد 

می دهند که ایران از طریق جایگزین هایی همچون توافق 

موقت )interim( یا توافق محدود )Limited( سراغ تامین 

منافع اقتصادی خود برود. در گفت وگویی که با مجید 

شاکری داشته ایم، او ضمن بررسی مسیرهای پیش روی 

ایران برای رسیدن به یک توافق با آمریکا، توافق محدود 

را به عنوان بهترین گزینه مطرح می کند. در این گفت وگو 

همچنین چرایی مطرح شدن گزینه های جایگزین برجام 

مورد بررسی قرار گرفته است.

  امکان انتفاع اقتصادی از برجام وجود ندارد

شاکری در ابتدا به برجام و اتفاقات پس از آن می پردازد 

و در مورد چرایی ناتوانی این توافق در تامین منافع ایران 

می گوید: »دولت روحانی و دولت رئیسی از اسفند ۱3۹۹ 

تا نیمه دوم سال ۱4۰۱ بر سر برجام مذاکره نمی کردند، 

بلکه درباره معنای بازگشت آمریکا به برجام گفت وگوها 

ادامه پیدا کرده بود، ما نمی توانیم ماحصل مذاکره 

این مدت را با مذاکرات منتهی به برجام مقایسه کنیم؛ 

چراکه این دو، دو مذاکره متفاوت از یکدیگرند. مذاکراتی 

که در این بازه زمانی برای بازگشت آمریکا به برجام 

صورت گرفت نمی توانست راه به جایی ببرد؛ چراکه 

بازگشت به برجام، به چند دلیل نمی توانست برای ایران 

انتفاعی به اندازه انتهای برجام یعنی 8 می  ۲۰۱8 ایجاد 

کند. اولین دلیل این است که یک سری برچسب های 

تحریمی جدید ذیل کاتسا به نفت و بانک مرکزی ایران 

در سال ۹8 توسط ترامپ اضافه شد بود که با بازگشت 

آمریکا تگ تروریستی )SDGT( از نفت و بانک مرکزی 

رفع نمی شد. دلیل دوم اینکه بسیاری از ایرانیان پس 

 )SDN( از بازگشت آمریکا به برجام در لیست تحریمی

باقی ماندند -که در خوشبینانه ترین حالت، حدود 54۰ 

تا ۹۰۰ نفر بودند- این موضوع تمام افراد نام برده شده در 

لیست تحریمی را در رابطه با تراکنش های بانکی محدود 

می کرد. اشکال دلیل سوم هم این بود که با توجه به 

اقدام آمریکا در برجام، تمام جهان متوجه شدند، آمریکا 

با چه سرعت و با چه هزینه اندکی می تواند از برجام 

خارج شود، این موضوع به خودی خود امکان برقراری 

ارتباط گسترده یا نتیجه بخش در حوزه انتفاع اقتصادی 

را ناممکن خواهد کرد.« 

  ریشه فکری ایده احیای برجام چیست؟

با توجه به ایرادهایی که مجید شاکری درمورد برجام 

مطرح و انتفاع اقتصادی از آن را ناممکن توصیف می کند، 

این سوال ایجاد می شود که چه دیدگاهی بر سیاست 

خارجی ما حاکم بوده که حدود دوسال مذاکرات برای 

بازگشت آمریکا به برجام ادامه پیدا کرده است؟ او در 

پاسخ می گوید: »مدیریت مذاکره به دست حقوقی ها و 

تحت نظر آنها بوده، آنها بیشتر از آنکه به دنبال محتوای 

برجام و انتفاع اقتصادی باشند، درپی بازیابی شکل 

ساختاری برجام بودند. با این تحلیل دیگر انتفاع 

اقتصادی مدنظر نبوده و حفظ شکل ظاهری برجام 

مهم تر تلقی می شد. برای همین بازگشت آمریکا به 

ساختار برجام اولویت قرار گرفته بود.« 

  رفع تحریم ها از مسیر غیربرجامی

اگر از برجام و بازگشت یا عدم بازگشت آمریکا به آن 

بگذریم، این مساله مطرح می شود که چه راه حلی 

برای بهبود وضعیت اقتصادی ایران و رفع تحریم ها از 

راه توافق دیگری با آمریکا وجود دارد؟ شاکری در این 

رابطه معتقد است: »در نقطه مقابل طرح برجام، دیدگاه 

خردمندانه تری وجود دارد که شامل حفظ برجام با 4+۱ 

در چهارچوب نظارتی سازمان ملل و رسیدن به یک توافق 

محدود یا توافق موقت با طرف آمریکایی با هدف کنترل 

تنش بوده و متمرکز بر انتفاع اقتصادی ایران است، یعنی 

به جای اینکه ایران تمرکز خود را بر برداشتن یا معافیت 

از تحریم هایی که ممکن بود منجر به انتفاع اقتصادی 

شود بگذارد، آن را بر انتفاع اقتصادی معطوف کند که 

مابه ازای سنجش پذیر در حوزه امنیتی و هسته ای دارد.«

  مسیرهای احتمالی توافق

آنچه شاکری درمورد معطوف شدن تمرکز تیم مذاکره 

انتفاع اقتصادی  به  کننده در مذاکرات هسته ای 

سنجش پذیر پیشنهاد می دهد، از دو طریق توافق موقت و 

توافق محدود قابل تحقق است. شاکری تفاوت میان این 

دو ایده را این گونه تشریح می کند: »ما بین توافق موقت 

و محدود تفاوت هایی وجود دارد. توافق موقت توافقی 

زمانمند است که تنها دریک بازه زمانی خاص اعتبار 

دارد اما توافق محدود توافقی است که در آن می گوییم، 

تا وقتی که من این تعهد را انجام می دهم، شما تعهد 

مقابلش را انجام بده. با آنکه هر دو اینها شکل هایی از 

»کمتر مقابل کمتر« است اما با هم متفاوت هستند. 

ضمانت این چهارچوب »فریز برای فریز« یا »توقف در مقابل 

توقف« می تواند ذیل هر دو این طرح ها قرار بگیرد اما از 

نظر من توافق محدود برای ایران درحال حاضر بهترین 

گزینه است. آمریکا در دو سال گذشته مکررا درباره توافق 

محدود با ایران وارد گفت وگو شده، اما ایران به دو دلیل 

نمی توانست آن را قبول کند، اولین دلیل مربوط به فضای 

داخلی ایران بود، اما دلیل دوم این بود که ایران در این 

دوسال تمرکز خود را بر بازگشت آمریکا به برجام گذاشته 

بود و به دنبال راه حل جایگزین نبود.«

  پیشنهادهایی برای موفقیت بیشتر در توافق محدود

مجید شاکری با فرض اینکه در حال حاضر بهترین 

گزینه برای ایران توافق محدود است، پیشنهادهایی 

را برای موفقیت بهتر ارائه داده است که می توان آن را 

چنین تفکیک کرد؛ 

طرف مذاکره ایرانی اصا سراغ توافق موقت نرود 1 

و اگر مذاکره ای هم در این باره در جریان است، 

آن را به سمت توافق محدود هدایت کند. 

عاوه بر حوزه نفت، در حوزه بانک هم سراغ اعداد 2 

سنجش پذیر بروند و به موضوع نحوه گزارش 

هم توجه شود. به این صورت که گزارش دهنده تعهدات 

آمریکایی، حتما یک نهاد ایرانی باشد، نه کمیسیون 

مشترک، یعنی اگر درباره مبادلات مالی صحبت می کنیم، 

نهاد گزارش دهنده در توافق بانک مرکزی باشد. اگر درباره 

فروش نفت صحبت می کنیم، نهاد گزارش دهنده باید 

وزارت نفت باشد. همان طور که آژانس بین المللی انرژی 

اتمی طرف آمریکایی هاست، گزارش دهنده وجه تعهدات 

آمریکایی ها هم باید یک نهاد ایرانی باشد. 

موضوعات مورد مذاکره را نباید به حوزه فروش نفت 3 

و انتقالات پولی محدود کنیم. علی رغم اینکه این 

توافق ممکن است به لحاظ زمانی کوتاه مدت باشد، حتما 

گزینه هایی برای سرمایه گذاری وجود دارد که در همین 

زمان اندک، ولو تا اتمام دوره ریاست جمهوری بایدن، 

امکان تحقق و بازگشت سرمایه در آنها وجود دارد و ما باید 

در مذاکرات در رابطه با این موضوع هم صحبت کنیم. 

فراموش نکنیم محدودیت زمانی این توافق بیشتر 4 

از اینکه به بر روی کار آمدن دولت دموکرات یا 

جمهوری خواه در انتخابات آمریکا مربوط باشد، به 

دغدغه های تورمی داخل آمریکا معطوف است. اگر 

این دغدغه ها رفع شود، با آمدن جمهوری خواهان 

نیز می توان این توافق را ادامه داد. اما اگر اين دغدغه 

آمريكايي ها رفع شود حتي با حضور رييس جمهور 

دموكرات نقض توافق خواهند كرد.

مهم ترین توصیه ای که علی رغم اهمیتش 5 

در اغلب موارد جدی گرفته نمی شود، این 

است که طرف ایرانی باید بتواند خواسته های خود را 

به صورت سنجش پذیر و دو به دو مطرح کند تا بتواند 

اجرا یا عدم اجرای توافق به معنای کامل را براساس آن 

نشانه گذاری کند. 

f a r h i k h t e g a n o n l i n e
شنبه ۲۰ خرداد ۱۴۰۲   شماره 3883

زهرا طیبی
خبرنگارگروهسیاست

در سفر رئیسی به آذربایجان که با استقبال خوبی همراه بود 
چه طرح هایی رونمایی شد

استراتژی تکمیل نیمه کاره ها
سفر روز پنجشنبه رئیسی به تبریز که با استقبال مردم همراه شد، دومین دور 

سفر استانی رئیسی به این استان بود. خرداد سال گذشته که رئیس جمهور 

به این استان سفر کرد، از تکمیل پروژه های نیمه کاره تبریز گفت و ۱۹ هزار 

میلیارد هم اعتبار برای تکمیل پروژه های نیمه کاره اختصاص پیدا کرد و مقرر 

شد که در سال ۱4۰۱، 8 هزار و 5۰۰ میلیارد تومان اعتبار برای عمران در تبریز 

اختصاص داده شود. حالا رئیس جمهور برای افتتاح وعده های نیمه کاره ای که 

در ۱4۰۲ تکمیل شده به این استان سفر کرده است، در ادامه به پروژه هایی 

که در یک سال گذشته در این استان اجرایی شده خواهیم پرداخت. 

  تکمیل پروژه 22 ساله 

پروژه راه آهن میانه- بستان آباد- تبریز از سال ۱3۷۹ شروع شده و از این جهت 

که بخشی از کریدور تراسیکا به عنوان مسیری که زمان سفر را کاهش می دهد 

و کشورهای آسیانه میانه را به بازارهای جهانی متصل می کند، حائز اهمیت 

است. صالحی، مدیرعامل راه آهن درباره مسیری که پیش از این از تهران برای 

رسیدن به تبریز طی می شد، گفت: »پیش از احداث این راه آهن، از تهران به  

سمت میانه و از میانه به  سمت مراغه، عجب شیر و دریاچه ارومیه و از جنوب 

غربی به سمت تبریز خط ریلی آمده بود، الان به شکل مستقیم، یعنی از میانه 

به سمت بستان آباد، خاوران در نزدیکی شرق تبریز مسیر جدید خواهد بود.« 

افتتاح فاز دوم این پروژه باعث کاهش زمان سفر تبریز به تهران به 4 ساعت و 

صرفه جویی در مصرف سوخت؛ نزدیک به صدمیلیون لیتر درسال می شود. 

تاکنون 3 هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان اعتبار برای احداث کامل این پروژه 

هزینه شده که ۷33میلیارد تومان آن در سال ۱4۰۱ بوده است. راه اندازی 

راه آهن بستان آباد جزء آرزوهای ۲۲ ساله مردم تبریز بود که روز گذشته توسط 

رئیس جمهور افتتاح شد. البته قرار است در آینده ایستگاه خاوران به ایستگاه 

ائل گلی و مرکز تبریز متصل شود. 

  جذب منابع برای اجرای پروژه های آبی سه برابر زمان عادی

تکمیل پروژه های آبرسانی در شهر تبریز، یکی دیگر از وعده های محقق شده 

دولت سیزدهم در این شهر به شمار می رود. مخزن ۱۰۰هزار مترمکعبی و 

۱۰ هزار رینگ آبرسانی جنوب تبریز با اعتبار ۷۰۰ میلیارد تومانی در سال 

۱4۰۱ تکمیل شده است. ساخت شبکه پایاب سدهای آیدوغموش، سهند، 

قلعه چای و حاشیه ارس به مساحت 4 هزار هکتاری با اعتبار 8۰۰ میلیارد 

تومانی دیگر پروژه آبرسانی بوده که در این شهر تکمیل شده است. آبگیری سد 

گرمی چای  میانه، تصفیه خانه میانه و 5۰ کیلومتر خط انتقال تا شهر میانه با 

اعتبار هزارمیلیارد تومان، افزایش حجم آبگیری سد خداآفرین از ۲5۰ میلیون 

به ۷۰۰میلیون مترمکعب از دیگر پروژه هایی است که در این شهر تکمیل شده 

است. جذب منابع برای اجرای پروژه های آبی در سال ۱4۰۱ یعنی در مدت 

یک سال، سه برابر زمان عادی صورت گرفته است. 

  معدن مس سنگون مستقل شد

معدن مس سنگون در ورزقان، نزدیک به 4۰ درصد نیاز مس کشور را تامین 

می کند اما مشکل اصلی این معدن خام فروشی آن است که مواد استخراج شده 

با تریلی به کرمان می رود و بهره اقتصادی و اشتغالزایی مردم آذربایجان شرقی 

از آن اندک است و منابع استخراج شده به شهر دیگری می رود. درحالی که این 

شهر با مشکل اشتغال هم روبه رو است و می شود از همین منابع، در جهت 

ایجاد اشتغال و تولید محصولات در همین شهر استفاده کرد. سال گذشته 

بود که رئیسی با استقال این معدن موافقت کرد و با طی شدن مراحل در 

سفر تازه او به تبریز استقال مس سنگون اعام می شود. با اعام استقال، 

صنایع پایین دست معدن در استان تقویت می شوند که تاثیر مستقیمی در 

ایجاد اشتغال و رونق اقتصادی این منطقه خواهند داشت. 

  جان گرفتن تولید در کارخانه ماشین سازی تبریز

کارخانه ماشین سازی تبریز از کارخانه هایی بود که به خاطر واگذاری 

غیراصولی به بخش خصوصی با مشکات زیادی مواجه شده بود. کارخانه 

توسط شخصی به نام قربانعلی فرخزاد، فردی که کمترین سواد خواندن نوشتن 

داشت، خریداری شده بود. او در سال ۹۷ چند صدمیلیون ارز برای خرید 

تجهیزات و ماشین آلات گرفته بود اما آن ارز را وارد بازار آزاد کرد یا کالای دیگری 

وارد کرده بود. فرخزاد در سال ۹8 دستگیر شد و به حبس و ردمال محکوم شد. 

همان زمان رئیسی که رئیس قوه قضائیه بود از کارخانه ماشین سازی بازدید 

کرد. کارگران بیکار شده کارخانه و حقوق معوق پرداخت نشده باعث شدند 

که رئیسی دستور بررسی سلب مالکیت فرخزاد را صادر کند. بعد از سلب 

مالکیت کارخانه از فرخزاد، کارگران ماشین سازی از حدود 8۰۰ نفر در سال 

۹8 به ۲۱۰۰ نفر رسیده و تولید در این کارخانه درحال جان گرفتن است. 

  اجرای پروژه های حمل ونقل

پروژه هایی در حوزه حمل ونقل درطول یک سال در این استان به مرحله اجرا 

رسیده که اجرای 3۰۷ کیلومتر روکش راه روستایی، اجرای 35۰ کیلومتر 

روکش راه اصلی و بهره برداری از 5۶ بزرگراه که شامل ۶ پروژه؛ اجرای ۱۲ 

کیلومتر راه سراب- بستان آباد، اجرای ۶ کیلومتر راه مرند- جلفا، اجرای ۱۰ 

کیلومتر راه شبستر- سلماس، اجرای ۱۰ کیلومتر راه مرند- ایواوغلو، اجرای 

۱3 کیلومتر راه خواجه- ورزقان، اجرای ۷ کیلومتر راه اهر- تبریز است، ازجمله 

مهم ترین آنها به شمار می روند. 

  گازرسانی به 105 روستا در تبریز

در زمان آغاز به کار دولت سیزدهم ۲۰4 روستا با 4 هزار و 3۰۹ خانوار در 

شهر تبریز گاز داشتند. با اجرای عملیات گازرسانی در سال ۱4۰۱ به ۱۰5 

روستا گازرسانی صورت گرفته که درنتیجه آن 3 هزار و ۶۰۰ خانوار از نعمت 

گاز بهره مند می شوند. 

  20 هزار واحد درحال ساخت در طرح نهضت ملی مسکن

انجام پروژه های نهضت ملی مسکن از دیگر پروژه های اجراشده در این استان 

به حساب می آید. تاکنون ۲85 هزار متقاضی در طرح نهضت ملی مسکن 

شهر تبریز ثبت نام کرده اند. از این میان درخواست 45 هزار متقاضی و ۷هزار 

و 5۲۲ هکتار زمین و ۱۰هزار و ۹۶۰ هزار پروانه ساختمانی هم برای ساخت 

مسکن تایید شده است. درحال حاضر ۲۰ هزار و 53۹ واحد ساختمانی در 

تبریز درحال ساخت هستند. 


